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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem konstrukce maceračního mlýnu

s výkonnosti 3 t·h-1. V teoretické části jsou vybrány a popsány některé typy mlýnu pro

dezintegraci vlhké a suché vláknité biomasy. Dále je zde popsán poloprovozní macerační

mlýn a jsou zde uvedeny prvotní experimenty s mletím vlhké vláknité biomasy. Další část

práce se zabývá experimenty pro stanovení výkonnosti maceračního mlýnu. Následně se

pojednává o scale-up a konstrukčním uspořádáním průmyslového maceračního mlýnu.

V poslední části práce je uveden návrh konstrukce průmyslového maceračního mlýnu a

jsou zde popsány jednotlivé dílčí části celého zařízení včetně úvah, které vedly

ke zvolenému řešení daného konstrukčního problému.

Abstract

This thesis describes the design of the structure of a retting mill with the

productivity of 3 t·h-1. In the theoretical part of the thesis there are chosen and described

some types of the mill for disintegration of a wet and dry fibrous biomass. Further there is

described a pilot plant retting mill and there are also given initial experiments with milling

of a wet fibrous biomass. Next part of the thesis deals with the experiments for determine a

productivity of the maceration mill. Subsequently it discusses about the scale-up and the

design of the maceration industrial mill. The last part is given to the structural design of the

industrial maceration mill. There are described the individual parts of the entire plant,

including the considerations which led to the chosen solution of the constructional

arrangement.
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1. Úvod

V dnešní době, kdy je díky ekonomické podpoře velký trend využívání biopaliv,

dochází k rozvoji a výstavbě nových bioplynových stanic. V bioplynových stanicích se

zpracovává široká škála bioodpadů a surovin včetně takových, které se obtížně

zpracovávají např. bioodpady z udržování zeleně (tráva, listí), bioodpady z domácností a

ze zahrad, odpady z chovu hospodářských zvířat (kejda, hnůj), vedlejší produkty ze

zemědělství (sláma), cíleně pěstovaná biomasa (kukuřice, řepa, senáž). Ve většině případů

se tedy zpracovává materiál na bázi lignocelulózy. Provozovatelé bioplynových stanic se

stále snaží zvyšovat produkci bioplynu pokud možno s minimálními investičními náklady.

Jednou z cest, jak tohoto dosáhnout je vhodně zvolená metoda předúpravy vstupní

suroviny. Metody předúpravy mohou být mechanické, fyzikální, chemické, biologické a

jejich různé kombinace. Avšak všechny metody předúprav jsou založeny na zpřístupnění

složek materiálu enzymatickému rozkladu, ke kterému dochází při dezintegraci, kdy se

redukuje velikost vstupních částic a tím dochází k zvyšování povrchu materiálu, který je

dostupnější enzymovému rozkladu, díky čemuž se zvyšuje produkce bioplynu.

V případě mechanické dezintegrace je v technické praxi možno využít mnoha typů

mlýnů, které pracují na různých principech rozpojování. Podle tohoto hlediska lze mlýny

rozdělit na zařízení s volně uloženými tělesy, vibrační, kuličkové, kladkové, nárazové

úderové, válcové anebo koloidní. Jedním z hlavních kritérií pro volbu vhodného typu

mlecího zařízená je vlhkost zpracovávané biomasy. V případě dezintegrace suché vláknité

biomasy se dá říci, že je po technické stránce vyřešena, což ovšem neplatí pro dezintegraci

vlhkého materiálu. Dosavadní zařízení pro mletí vlhké vláknité biomasy má mnoho

nevýhod, např. dochází k jeho ucpání, které způsobuje diskontinuální provoz. Další

nevýhodou je vysoká energetická náročnost, která se pohybuje řádově v tisících kW·h-1.[1]

Na Ústavu procesní a zpracovatelské techniky Fakulty strojní ČVUT bylo v předchozích

letech vyvinuto úsilí navrhnout zcela nové koncepční uspořádání mlýnu pro dezintegraci

vlhkých vláknitých materiálů za minimálních energetických nároků. Tato diplomová práce

pokračuje v systematickém testování jednotky, její konstrukční optimalizaci z hlediska

výkonnosti ve vztahu k požadované jakosti výstupního materiálu a energetické

nenáročnosti. Na základě analýzy konstrukce současných dezintegračních jednotek,

systematických experimentů s optimalizovaným konstrukčním uspořádáním maceračního

mlýnu, byla definována metodika scale-up maceračního mlýnu a navržen demonstrativní

model zařízení v průmyslovém měřítku pro uvažované množství 3 t·h-1 komunální zeleně.
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2. Rešerše

2.1. Zařízení pro dezintegraci vláknitých materiálů

Drtiče

Rozměry vstupních surovin, např. kosti a dřevní odpad určeného k mletí, mohou

být značně veliké. Jejich přímé zpracování v mlýnu by vyžadovalo zvýšení doby zdržení

vzhledem k požadované velikosti částice. Z tohoto důvodu se před mlecí stanici doporučují

umístit takzvané drtiče. Jedná se o zařízení, která slouží k hrubému rozpojení materiálu.

Drtiče jsou schopny dezintegrovat surovinu na velikost 10 mm. V průmyslových

provozech se používají různé typy drtičů např. čelisťové, úderové, válcové nebo kruhové.

Pro zpracování lignocelulózových materiálů se obvykle používají drtiče úderové, šnekové

a nožové drtiče nebo jejich vzájemné kombinace. Nejčastěji se však používají rotační

nožové drtiče. [2,1]

Konstrukční uspořádání drtiče je závislé na typu zpracovaného materiálu. Pro

dezintegraci lignocelulózových materiálů lze použít několik typů nožových drtičů např.

Lundelelleho drtič. [1]

Lundelleho drtič

Lundelleho drtič, viz obr. 2.1, pracuje při nízkých frekvencích otáčení oproti

klasickým nožovým drtičům. Materiál je přiváděn přes násypku mezi dva navzájem

opačně otáčející se rotory. Hřídele rotorů jsou čtvercového průřezu a jsou osazeny

nožovými elementy s ostřím. Tyto elementy jsou vzájemně odsazeny. Vzdálenost odsazení

udává výstupní velikost částice drceného materiálu. Aby nedocházelo k nabalování

vláknitého materiálu na rotory, jsou mezi jednotlivé nožové segmenty instalovány

rozrušovací tyče. [3]

Obr. 2.1 Lundelleho drtič pro rozmělnění lignocelulózových materiálů.[3]
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Stanovením energetické náročnosti nožového drtiče se zabývali Schell a Harwood.

Při svých experimentech stanovili energetickou náročnost při dvoustupňovém drcení travin

a papíru. Po prvním stupni drcení trávy s obsahem vlhkosti 10% hm. byla výstupní velikost

částic 10 – 20 cm a stanovená energetická náročnost byla 8,2 kWh·t-1. Po druhém stupni

drcení, kdy velikost výstupních částic byla 2,5 cm, byla energetická náročnost 4,1 kWh·t-1.

Při rozsekání novinového papíru s vlhkostí 10 % hm. v prvním stupni, po kterém byla

výstupní velikost částic 4 cm je energetická náročnost 15,2 kWh·t-1, ve druhém stupni pro

výstupní velikost 2,5 cm bylo třeba 7,6 kWh·t-1. [4]

Stanovením energetické náročnosti nožového drtiče se zabýval i Adapa a jeho tým.

Při svých experimentech zpracovával v nožovém drtiči pšeničnou, ovesnou, a řepnou

slámu. Vlhkost slámy se pohybovala v rozmezí 13,1 – 15,6 % hm. Výslednou velikost

částic však autor neuvádí. Energetická náročnost pro rozdrcení ječné slámy o vlhkosti 13,5

% hm. byla 3,15 kWh·t-1, pro pšeničnou slámu o vlhkosti 15,6 % hm. 2,27 kWh·t-1, pro

ovesnou slámu o vlhkosti 13,1 % hm. 2,74 kWh·t-1 a pro řepkovou slámu o vlhkosti 15,1

% hm. 1,96 kWh·t-1. [5]

Kulové mlýny

K dezintegraci materiálu v kulovém mlýnu, viz obr. 2.2, dochází pomocí volně

uložených mlecích těles. Nejčastěji jsou mlecími tělesy koule. Tělesa jsou uloženy ve

válcové části mlýnu – bubnu. Vnitřní stěny bubnu jsou obloženy otěruvzdorným

materiálem. Při otáčení bubnu dochází k unášení mlecích těles, která při pádu drtí a

rozpojují materiál, viz obr. 2.3. K dezintegraci materiálu dochází také vzájemným třením

tělísky mezi sebou a mezi bubnem. [6] Vznikající smykové a tlakové síly způsobí narušení

krystalické struktury celulózy, sníží stupeň polymerizace celulózy, zmenší se velikost


[…]


1

Obr. 6.34 Kropící systém: 1 – trubka

s otvory, 2 – objímka

2
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7. Závěr

V úvodu této práce je vypracována rešerše zařízení vhodných pro mletí vláknitých

materiálů. Pro mletí vlhké vláknité biomasy existují na trhu různé typy mlýnů. Jejich

hlavní nevýhodou je vysoká energetická náročnost a diskontinuální provoz. Z tohoto

důvodu byl na půdě ČVUT vyvinut macerační mlýn pro mletí vlhké vláknité biomasy,

který dokáže pracovat v kontinuálním režimu.

• Při experimentálním měření byl vyvrácen předpoklad, že k rozvláknění materiálu

dojde působením mlecích segmentů na zpracovávaný materiál. K rozmělnění

materiálu dochází v prostoru síta, které musí být od rotoru odsazené. Odsazení síta

od mlecích segmentů je pro rozmělnění materiálu klíčové. Při použití odsazeného

síta, vzniká v mlecí komoře mezera, která umožňuje odpojení materiálu od rotoru.

Díky tomu se zpracovávaný materiál zachytává do otvorů síta a vytváří na sítu

drsnou vrstvu. Do mlecí komory se dostává nový materiál, který se o vzniklou

vrstvu otírá, a dochází tak k jeho rozmělnění.

• Na základě dosažených poznatků doporučuji provést další experimenty s menším

počtem řad mlecích segmentů na drhlíku k ověření jejich vlivu na mletí. Při nižším

počtu segmentů se sníží finanční náročnost na výrobu zařízení.

• Na laboratorním mlýnu byla změřena výkonnost. Pro návrhový výpočet

průmyslové verze maceračního mlýnu byla vybrána varianta se 129 ot·min-1 o

výkonnosti 189,5 kg·h-1 a vlhkosti 76 % hm. U této varianty byla změřena

energetická náročnost. Specifická rozpojovací energie je 8,73 kWh·t-1 a celková

rozpojovací energie je 17,33 kWh·t-1. Na pokrytí pasivních odporů bylo potřeba

50 % celkového výkonu.

• Během experimentálního měření jsem identifikoval slabá místa zařízení.

V násypce docházelo ke špatnému vtahování materiálu do mlecí části, protože

vstup je moc úzký. Při provozu tak větší kusy materiálu v násypce přeskakují např.

brambora. Při provozu se rozemletý materiál hromadí v prostoru za sítem.

Nedochází tak ke kontinuálnímu odvodu rozemletého materiálu propadovým

prostorem.

• V projekční části byl navržen scale-up pro macerační mlýn. Byl vytvořen Basic

design mlýnu pro modelové množství 3 t·h-1. Rozměry rotoru průmyslového mlýnu

byly navrženy takto: průměr 0,7 m a délka 1,7 m.
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• V konstrukční části byly vytvořeny podklady ke konstrukci průmyslové verze

maceračního mlýnu ve formě 3D modelu a sestavy. Při návrhu modelové

konstrukce průmyslové verze jsem použil poznatky z měření. U průmyslového

zařízení doporučuji použít motor s frekvenčním měničem.
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8. Seznam symbolů

a - h délky úseků na rotoru [m]
C dynamická únosnost ložiska [N]
di průměry i na rotor [m]
D průměr rotoru laboratorního maceračního mlýnu [m]
Din vnitřní průměr trubky rotoru [m]
DLAB obecný průměr rotoru laboratorního mlýnu [m]
Dout výpočtový vnější průměr trubky rotoru [m]
Dpm průměr rotoru průmyslového maceračního mlýnu [m]
DPr obecný průměr rotoru provozního mlýnu [m]
FM mlecí síla [N]
FMx složka mlecí síly v rovině xz [N]
FMy složka mlecí síly v rovině yz [N]
FMax složka mlecí síly v axiálním směru [N]
FMtec složka mlecí síly v tangenciálním směru [N]
FN napínací síla řemenů [N]
FNx složka napínací síly v rovině xz [N]
FNy složka napínací síly v rovině yz [N]
FRG síla od vlastní tíhy rotoru [N]
FŘ síla od vlastní tíhy řemenice [N]
Ft síla vlastní tíhy [N]
FRG síla vlastní tíhy [N]
FŘ síla vlastní tíhy [N]
i počet řad mlecích segmentů laboratorního maceračního mlýnu [-]
iř počet řad mlecích segmentů průmyslového maceračního mlýnu [-]
k součinitel bezpečnosti [-]
li délka úseku i [m]
L délka rotoru [m]
Lh trvanlivost ložiska [hod]
LLAB délka rotoru laboratorního mlýnu [m]
LP délka rotoru průmyslového mlýnu [m]
�� hmotnostní tok [kg·s-1]

�� ��� hmotnostní tok maceračního mlýnu [kg·s-1]

MBi momenty k uložení B [Nm]

MAi momenty k uložení A [Nm]
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Mk krouticí moment [Nm]

Mo ohybový moment [Nm]

Mored ohybový moment redukovaný

nR otáčky rotoru [min-1]

npr otáčky průmyslového mlýnu [min-1]

nlab otáčky laboratorního mlýnu [min-1]

P výkon [kW]

Pč činný výkon [kW]

Pr výkon na rotoru [kW]

Př poměr řad segmentů
ř>?� ;Bů�ěB�

RA, RB reakce v ložiscích A, B [N]

S průřez [m2]

t čas [s]

u obvodová rychlost [m·s-1]

v šířka mlecí mezery [m]
�� objemový tok [m3·s-1]

Wo průřezový modul [mm3]

9. Seznam řeckých symbolů

α úhel sklonu napínací síly řemenů [°]
β úhel sklonu mlecí síly [°]
π konstanta [-]
ηlož účinnost ložisek [-]
ηřem účinnost řemenového převodu [-]
σ napětí [MPa]
σKmin mez kluzu [MPa]
σred redukované napětí [MPa]
ω úhlová rychlost [s-1]
