I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukce macerátoru pro předúpravu lignocelulóзовých odpadů o výkonnosti zpracování 3 t/h
Jméno autora: Bc. Antonín Setnička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce odpovídalo nárokům kladeným na diplomové práce FS ČVUT.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem práce bylo zpracovat rešerši zaměřenou na konstrukci a provozní nastavení drtičů a mlýnů k rozpojování vlhkých vláknitých materiálů, provést provozní optimalizaci laboratorního macerátoru z hlediska kvality dezintegrované suroviny ve vztahu k energetické náročnosti dezintegrace a výkonnosti, navrhnout metodiku zvětšování měřítka, zpracovat basic design průmyslové verze macerátoru, provést základní pevnostní výpočty a připravit návrhový výkres k jeho výrobě. Jelikož se jednotlivé kapitoly a podkapitoly této diplomové práce detailně věnují těmto jednotlivým bodům v požadovaném rozsahu, lze konstatovat, že všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. Autor se v průběhu zpracování práce pravidelně zúčastňoval experimentálních prací a konzultací, v rámci kterých byl diskutovány pokroky v jednotlivých částech práce. Student byl z hlediska odbornosti konzultací vždy výborně připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor ve své práci přehledně shrnul současné možnosti dezintegrace různých odpadů na bázi lignocelulózy. Mechanická dezintegrace vlhkých vláknitých odpadů však není řešena příliš detailně. Na základě dostupných informačních zdrojů (patentová / průmyslová rešerše), by bylo vhodné přidat více informací o současných průmyslových zařízeních, o jejich konstrukčním uspořádání, provozních podmínkách a limitech. Další pasáže práce jsou excelentní. Velmi věcně a přehledně jsou sumarizovány a interpretovány informace z experimentální části práce, která si kladla za cíl konstrukční optimalizaci stroje z hlediska požadované jakosti suroviny ve vztahu k nízké rozpojovací energii a vysoké výkonnosti. Průkopnickou částí je vytvoření modelu pro zvětšení měřítka macerátoru a návrh jeho základního konstrukčního uspořádání v průmyslovém měřítku. K vlastnímu konstrukčnímu řešení macerátoru pak autor využil moderní nástroje typu Autodesk Inventor a orientačních pevnostních výpočtů metodou MKP s jejich následným analytickým ověřením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je výborná, práce je psána jasně, srozumitelně a čtivě.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor práce čerpal informace z 12 českých a 25 zahraničních literárních pramenů. Výběr zdrojů informací byl v naprostém souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v soupise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bc. Setnička se ve své diplomové práci zaměřil na návrh macerátoru pro jeho implementaci v průmyslovém měřítku a to v bioplynových stanicích, nebo kompostárnách. V první fázi se seznámil s možnostmi mechanické dezintegrace vlhkých vláknitých materiálů, s laboratorním modelem macerátoru a s dosavadními experimentálními výsledky. Jeho vlastní práce byl rozdělena na tři klíčové části – experimentální, projekční a konstrukční. V experimentální části se zaměřil na konstrukční optimalizaci stroje z hlediska požadované jakosti suroviny ve vztahu k nízké rozpojovací energii a požadované výkonnosti. Veškeré dosažené výsledky přehledně sumarizoval a interpretoval důležité informace pro návrh průmyslové verze macerátoru. Projekční část práce byla průkopnická. Na základě systematických experimentů, konstrukční optimalizaci stroje a získaných dat vytvořil určitou představu, model, pro zvětšování měřítka macerátoru, jež vyústila návrhem základního konstrukčního uspořádání macerátoru pro zpracování 3 t h⁻¹ komunální zeleně. V konstrukční části práce pak definoval požadavky na konstrukci a provoz macerátoru, na základě kterých vytvořil konstrukční návrh stroje včetně detailů a popisu principů jednotlivých konstrukčních uzlů. V rámci návrhu používal moderní metody konstruování s využitím programů Autodesk Inventor a MKP analýzy namáhání dílčích součástí.

Bc. Setnička plně prokázal, že má schopnosti strojního inženýra. Tj. umí nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem odborné literatury, využít je při konstrukční optimalizaci stroje, získaná data interpretovat a použít pro návrh stroje v průmyslovém měřítku. Hlavními přínosy této práce jsou (1) konstrukční optimalizace laboratorního macerátoru (2) vytvoření modelu pro zvětšování měřítka macerátoru (3) projekční a konstrukční návrh průmyslové verze macerátoru. Stinnou stránku práce vidím v nepříliš detailním rozboru problematiky mechanické dezintegrace vlhkých vláknitých odpadů. Na základě dostupných informačních zdrojů (patentová / průmyslová rešerše), by bylo vhodné přidat více informací o současných průmyslových zařízeních, o jejich konstrukčním uspořádání, provozních podmínkách a limitech. Tento nedostatek však nemá na kvalitu vlastní práce absolutně žádný vliv.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.2.2016

Podpis: Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.